BỘ Y TẾ

Số:       /BYT-DP
V/v tăng cường công tác tiêm chủng

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày     tháng     năm 2022

Kính gửi: Đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố

                trực thuộc Trung ương.

   Ngày 24/9/2021, Bộ Y tế có Công văn số 7986/BYT-DP chỉ đạo, hướng

dẫn các đơn vị, địa phương về tăng cường công tác tiêm chủng, các đơn vị, địa

phương đã tích cực, chủ động tổ chức hoạt động tiêm chủng mở rộng trong thời

gian qua. Tuy nhiên theo báo cáo của Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương về tình

hình sử dụng vắc xin DPT trong tiêm chủng mở rộng, do ảnh hưởng của tình

hình dịch bệnh COVID-19, một số tỉnh, thành phố thực hiện giãn cách, công tác

tổ chức tiêm chủng thường xuyên bị gián đoạn, số sử dụng vắc xin DPT trong

chương trình tiêm chủng mở rộng cho trẻ 18-24 tháng tuổi giảm so với kế hoạch

năm 2021.

         Để công tác tiêm chủng tiếp tục được triển khai hiệu quả, đạt tỷ lệ cao,

tránh nguy cơ bùng phát các bệnh truyền nhiễm trong thời gian tới, song song tổ

chức chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 an toàn và hiệu quả, Bộ Y

tế kính đề nghị Đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố quan tâm chỉ

đạo các nội dung sau:

 1. Chỉ đạo Sở Y tế tỉnh, thành phố lập kế hoạch và tổ chức tiêm chủng mở

rộng trên địa bàn tỉnh; rà soát, thống kê đối tượng chưa được tiêm chủng trên địa

bàn, tổ chức tiêm bù ngay trong tháng đối với đối với các trường hợp trì hoãn

tiêm chủng mở rộng và có kế hoạch tiêm vét cho tất cả đối tượng thuộc tiêm

chủng mở rộng, tránh bỏ sót đối tượng, đảm bảo tiêm chủng đầy đủ, đúng mũi,

đủ liều theo quy định.

 2. Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch COVID-19 trước,

trong và sau khi thực hiện tiêm chủng theo các quy định hiện hành.

 3. Tăng cường tổ chức truyền thông trên các phương tiện thông tin đại

chúng về lợi ích tiêm chủng phòng bệnh, các sự cố bất lợi sau tiêm, khuyến cáo

người dân tích cực tham gia tiêm chủng phòng bệnh.

 4. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc tổ chức tiêm chủng, đôn đốc nhắc

nhở, hướng dẫn các đơn vị thực hiện tiêm chủng an toàn, tiêm đúng đối tượng

trên địa bàn.

 Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Bộ trưởng (để báo cáo);

- Các đ/c Thứ trưởng;

- Các Viện Vệ sinh dịch tễ, Pasteur;
- Sở Y tế tỉnh, thành phố (để thực hiện);

- Lưu: VT, DP.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Trường Sơn

HỎA TỐC

sy
t_

kh
an

hh
oa

_v
t_

So
 Y

 te
 K

ha
nh

 H
oa

_1
5/

01
/2

02
2

15
:0

0:
22

		2022-01-14T16:38:35+0700
	Nguyễn Trường Sơn
	Bộ Y tế

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2022-01-14T17:17:44+0700
	 Bộ Y tế
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2022-01-14T17:17:53+0700
	 Bộ Y tế
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2022-01-14T17:17:57+0700
	 Bộ Y tế
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2022-01-14T17:18:19+0700
	 Bộ Y tế
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!